hodiernus, heutig: te hodiernis comitiis esse absolutum; Ver pr 19. hac tam exigua disputatione hesterni et hodierni diei; de or III 81. in hodierna epistula; A XII 30, 2. hodierno sermone conficiam; leg II 69.

holitor. Rüschengärtner: Parhedrum excita, ut hortum ipse conducat; sic holitorem || ol. || ipsum commovebis; ep XVI 18, 2.

holuseculum, Gemüse: in splendidiis amnis canistris holuseculi nos soles pascere; A VI 1, 13.

homicida. Mörder: statnendum tibi esse, utrum illi homicidas sint an vindicem libertatis; Phil II 30.

homo, Mensch, Mann, tüchtiger Mann, Mann von Ehre, pl. Leute: L. abjicit: 1. Pacilins quidam, homo egens et levis, accedit; Ver II 94. I. II, 1. cogo. ibidem homo acutus attulit rem commenticiam; fin I 19. omnes adsunt omnium ordinum homines, omnium denique aetatum; Catil IV 14. etiam solitario homini atque in agro vitam agenti opinio iustitiae necessaria est; of II 39. aethera esse eum, quem homines Iovem appellant; nat I 40. homo impurissimus statim coepit in eius modi mente et cogitatione versari; Cluent 69. ut homini, cum deo cogitet, forma occurrat humana; nat I 76. ut homo effeminatus fortissimum virum conaretur occidere; Milo 89. novi homines plurimi sunt eodem bonores consecuti; Planc 67. huic ego homini tantum debeo, quantum hominem homini debere vix fas est; Quir 17. L. Aelium, libertinum hominem litteratum, nomen Q. Muttonis detulisse; Scaur 23. denuntiasti homo adulescentia, quid de summa re publica sentires; Planc 52. ceterarum artium homines ornatus illa sua dicunt, si quid ab hac arte didicarunt; de or II 37. dixit causam Heraclius Segestanus, homo domi suae nobilissimo loco natus;

Ver V 111. discunt: s. dicit. Tauromenitani, homines quietissimi, iatius evertere statuam non dubitaverunt; Ver II 160. qua sanctissimi homines pietate erga deos immortales esse soleant; Quir 18. homo ortus est nullo modo perfectus, sed est quaedam particula perfecti; nat II 37. secundum deos homines hominibus maxime utiles esse possunt; of II 11. evertunt: s. dubitant. excellit: s. II, 3. respondeo. hominem frugi omnia recte facere; Tusc IV 36. illud videndum est, quanto magis homines mala fugiant quam sequantur bona; part or 91. quod tu homo castissimus aliud in tabulis habebas; Ver I 100. non intellegunt homines, quam magnum vestigial sit parsimonia; par 49. de mea causa omnes di atque homines indicarunt; dom 44. existimabam nihil homines aliud Romae nisi de quaestura mea loqui; Planc 64. prudentissimum hominem, nobilissima familia natum, optime de re publica meritum, in discrimen omnium fortunarum vocavisti? Flac 81. duo haec capita nata sunt post homines natos taeterrima; Phil XI 1. hominem ad duas reas, ut ait Aristoteles, ad intellegendum et || et ad || agendum, esse natum quasi mortalem deum; fin II 40. s. dicit, meretur. noluerunt sapientissimi homines ita quemquam cadere in iudicio, ut .; Muren 53. a nobis homo audacissimus Catilina in senatu accusatus obmutuit; orat 129. occidit: s. conatur. oritur s. est; nat II 37. ab his hoc postulare homines sarcarios et gladiatores; Sex Rosc 8. si homines despici et contempti tantum rem sustinere non potuissent; Seat 87. qui, qua re homines bestias praestent, ea in re hominibus ipsis antecollat; inv I 5. quam (legem) ille bono auspicio claudus homo promulgavit; A I 16, 13. severi homines se superioribus iudiciis constare putabant oportere; Cluent 76. cum homines bestiaeque hoc calore teneantur et propterea moveantur ac sentiant; nat II 31. sequuntur: s. fugiunt solent; s. est; Quir 18. sustinent: s. possunt. frequentissimi venerunt ad hoc iudicium mercatores, homines locupletes atque honesti; Ver V 154. in summo errore neceesse est homines atque in maximarum rerum ignorantie versari; nat I 2. s. coepit. vigilat: s. II, 3. committo. hoc est dicere: et consul et homo nequissimus; Phil II 70. — 2. cui persuasum sit appellari oeteros homines, esse solos eos, qui easent politi propriis humanitatis artibus; rep I 28. ut et hominem te et virum esse meminisses; ep V 17, 3. mehercules extra iocum homo bellus est; ep VII 16, 2. si vis homo esse, recipe te ad nos; A IV 15, 2. quid multa? homines visi sumus; A XIII 52, 2. — 3. a. o peritum iuris hominem! Flac 84. — b. tu, sancte homo ac religiose, cur .? Ver V 49. quid tibi neceesse fuit anili superstitione, homo fanaticus? dom 105. II. **magi Barberi:** I. qui a senatu et ordinatu coniunctissimum et hominem clarissimum abalienarunt; ep I 8, 4. tot homines nocentes et improbos accusatos scitis esse; Ver III 64. s. I, 1. obmutescit. quod homo nequam, turpis, improbus, multis flagitiis contaminatus in iudicium sit adducitus; Cluent 97. hominem adulescentem non tam adlicere volui quam alienare nolui; ep II 15, 4. appello: s. I, 2. rep I 28. quem hominibus armatis deiceris; Caecil 60. mihi negas optandum redditum fuisse per homines armatos; Seat 127. quod ea (voluptate) videlicet homines capiantur ut pisces; Cato 44. cui per homines coactos licitum non sit accedere; Caecil 48. (caupo) hominem comprehendit; inv II 16. homines benivolentia coniuncti; Lael 82. homini sceleribus contaminassimo nihil esse credendum; prov 14. s. adduco. contemno: s. I, 1. possunt. possitne homo nocentissimus pecuniosissimusque dannari; Ver pr 47. despicio: s. I, 1. possunt. si quando naturam hominis dicam, hominem dicere me; fin V 33. ut homines servos e medio supplicio

dimiserit; Ver V 13. in quibus homines errore ducuntur; Piso 59. effemino: s. I. 1. conatur. cum hominibus enervatis atque exsanguibus consulatus tamquam gladius asset datus; Sest 24. homo certior fit agi nihil nisi . . ; Ver V 101. me primum hominem novum consulem fecisti; agr II 8. cum mecum duos frugilissimos homines scribas haberem; Ver III 182. quod audaces homines et perditu nata impelluntur et ipsi etiam sponte sua contra rem publicam incitantur; Sest 100. T. Caecium quendam, hominem non obscurum, inventum esse mane ingulatum; Sex Rose 64. qui diceret non oportere mitti hominam privatum pro consule; imp Pomp 62. moveo: s. I. 1. sentiunt. qui cum telo occidendi hominis causa fuit; Rabir 19. petam a C. Cluvio, ornatissimo homine; Q Rose 48. perficio: s. I. 1. est; nat II 37. polio: s. I. 2. rep I 28. seditiones homines rei publicae praeficiebant; Flac 16. hoc ipsam concedatur, bonis rebus homines morte privari; Tusc I 87. teneo: s. I. 1. sentiunt. L. Caesarem vidi Menturis cum absurdissimis mandatis, non hominem, sed scopas solutas; A VII 13. n. 2 (6). voco: s. I. 1. meretur. — 2. si iusti hominis et si boni est viri parere legibus; rep III 18. haec (benignitas) est gravium hominum atque magnorum; of II 63. — 3. a te cello: s. I. 1. praestant. quae tam antiquis hominibus attribuerent; Q fr III 5. 1. rem publicam vigilanti homini, non timido, diligenti, non ignaro, contumisistis; agr II 100. ab iis (dis) et civitatis et singulis hominibus consuli; nat II 186. credo: s. I. contamino. debo: s. I. 1. debet. do: s. I. 1. enervo. ut donum hoc divinum rationis et consilii ad fraudem hominibus, non ad homitatem impertitum esse videatur; nat III 75. occurro: s. I. 1. cogitat. M. Catoni, homini in omni virtute excellenti, respondebo; Muren 54. defendendo moroso homini cumulatissime satis fecimus; Q fr II 4. 1. quo modo hominum inter homines iuris esse vincula putant, sic homini nihil iuris esse cum bestiis; fl III 67. vide, quid homini tribuam; Tusc I 49. — 4. multis peritissimis hominibus auctoribus uteretur; Caecin 69. — 5. ab Lysone, primo homine, Apollinis signum ablatum certe non oportuit; Ver IV 37. omnia, quae cadere in hominem possunt; Tusc V 4. L. Quintius dicens pro homine alienissimo; Tul 4. cum multa in deos hominesque nefarie fecerit; Ver pr 56. neque in homine inesse animum vel animam nec in bestia; Tusc I 21. licet per: s. I. cogo. peto a: s. I. orno. nihil me turpius apud homines fuisset; A II 19. 4. terrenorum commodorum omnis est in homine dominatus; nat II 152. nulla varietas est inter homines opinionis; Flac 96.

III. ad Subiectum: 1. in primis hominis est propria veri inquisitio atque investigatio; of I 13. quem scirem nulla in re quicquam simile hominis habere; Ver IV 83. — 2. quid (est) praestantius (sapientia), quid homini melius, quid homine dignius? of II 6. necessarius: s. I. 1. agit. honorum gradus summis hominibus et infimis sunt pares; Planc 60. utilis: s. I. 1. est; of II. 11. — 3. dignus: s. 2. bonus. indigna homine dubitatio! Lael 67. — 4. quod hoc honore ex novis hominibus primum me multis post annis adfecisti; agr II 4.

IV. ad Substantiem: 1. videte hominis ameticiam; dom 40. animos hominum quadam ex parte extrinsecus esse tractos et hastos; div I 70. hominis eloquentissimi et sapientissimi, L. Crassi, auctoritatem sequor; Cluent 140. facile hominis ameticia fregissemus audaciam; Phil III 2. ut est captus hominem; Tusc II 66. in hominum eruditissimorum et humanissimorum coeta loquor; Piso 68. s. concilia. ita fit, ut vincat cognitionis studium consociatio hominum atque communitas; of I 157. nihil est illi principi deo acceptius quam concilia coetusque hominum iure sociati; rep VI 13. optime societas hominum

coniunctioque servabitur; of I 50. consilium hominis probavit, fidem est complexus, officia observantia que dilexit; Balb 63. erut hominum conventus maximus, summum silentium, summa expectatio; Ver II 74. cum esset maior incubitorum hominum copia; ep V 21. 1. omne officium manusque sapientias in hominis cultu esse occupatum; fln IV 36. flagrabat tota domus praetoria studio hominum et cupiditate; Ver II 133. quoniam video vos hominis dignitate esse commotos; agr II 24. quem ad modum hominum existimatione probari velis; Ver III 137. quorum iam [et] nomen et bonos inveteravit et urbi huic et hominum famae ac sermonibus; Sulla 24. pro deum hominumque fidem! Ver III 137. s. consilium. nec rationem esse nisi in hominis figura; nat I 89. ex magna hominum frequentia; de or I 102. hominum genus et in sexu consideratur, virile ac muliebre sit, et in natione, patria, cognatione, aetate; inv I 36. genus hominum ad honestatem natum malo culta pravisque opinioneibus esse corruptum; part or 91. ratione attentum duo genera ponunt, deorum unum, alterum hominum; of II 11. aceasans incredibili hominum multitudine et gratulatione florebant; Sest 131. os hominis insigneque impudentiam cognoscite; Ver IV 66. videamus, quanta sit in inuidia apud quodam móbiles homines novorum hominum virtus et industria; Ver V 181. propter hominum ingenia ad fallendum parata; Q fr I 2. 4. quicum me deorum hominumque iudicium coniunxerat; div Caec 65. ad hanc hominum libidinem ac licentiam me abducis? Ver III 210. o post hominum memoriam fortissimi atque optimi consules! har resp 15. esse in mentibus hominum tamquam oraculum aliquod; div II 100. hoc non ex hominum more solum, sed etiam ex bestiis intellegi potest; Tusc V 98. haec (Capus) splendidissimum hominum multitudine redundant; Piso 25. s. gratulatio. videndum est, quae sit hominis natura; fln V 34. nomen hominis audaciissimi detuli; Ver I 15. ingentem numerum perditorum hominum conegerat; Catil II 8. observantia, officia; s. consilium. qui (quaestus) in odio hominum incurvant, ut portitorum, ut scaenatorum; of I 150. os: s. impudentia. ut meum laborem hominum perculis sublevandas non impertiam; Muren 8. hominum ratio non in caelum usque penetravit? nat II 153. ad meam unius hominis salutem senatus auxilium omnium civium implorandum putavit; Piso 34. vix feram sermones hominum; Catil I 23. s. fama. societas; s. coniunctio. neminem magnas res et salutares sine hominum studiis gerere potuisse; of II 16. s. cupiditas. non recito testimonia hominum honestissimorum; Cluent 99. vincula: s. II. 8. sum. quorum (hominum) virtus fuerat domi militiaeque cognita; Tusc V 55. s. industria. vi accelerorum hominum corroborata; Sest 89. quae (vitia) sunt in vita hominum neque carorum neque calamitosorum; de or II 238. a quibus vita hominum instructa primis sit; Tusc V 6. rerum ego vita conlegi, non hominum; A XIV 14. 2. de homini certo et proprio vocabulo agitur; inv II 28. haec nec hominis nec ad hominem vox est; Ligar 16. ut placet Stoicia, quae in terra gignantur, ad usum hominum omnia creari; of I 22. quae (lex naturae) utilitatem hominum conservat; of III 81. — 2. si quis umquam de nostris hominibus a genere isto studio ac voluntate non abhorrens fuit; Flac 9. propter necessitatem vitae initam esse cum hominibus communitatem et societatem; of I 138. ius inter: s. II. 8. sum. non est vobis res cum accelerato homine ac nefario, sed cum immani taetraque belua; Phil IV 12. societas cum: s. communitas cum. vincula inter: s. II. 8. sum. vox ad: s. 1. vox.

V. Materia: 1. deicere: s. II. 1. armo. esse aliquid homine melius; nat III 18. — 2. a certis hominibus dominationem queri; agr II 25. res caelestes omnesque eas, quarum est ordo sempiternus, ab homine confici non possunt; nat II 16. apud:

I. IV, L. industria. deorum et hominum causa factum esse mundum; fin II 183. cum hoc homine an cum stipite in foro constitasses, nihil crederes interesse; sen 14. efficitur in homine virtus; quanto igitur in mundo facilis! nat II 39. per: s. II, 1. armo. post: I. I, 1. nascitur; Phil XL, 1.

homullus. Schrödöling: hic homullus ex argilla et luto factus [Epicureus]; Piso 59.

homuncio. schwächer Mensch: homuncio hic, qui multa putat praeter virtutem homini cara esse; Ac II 134.

homunculus. schwächer armer Mensch: I. ex eadem urbe humilem homunculum a pulvere et radio excitabo, Archimedem; Tusc V 64. — II. ut homunculi similem deum (Epicurus) fingeret; nat I 123.

honestas. Ehre, Ehrenhaftigkeit, Eitlichkeit, Zugend, Würde, Anstand: I. in demonstrativo (generi finem esse) honestatem; inv II 156. finis alterius est honestas, alterius turpitudo; part or 71. in eo (officio) et colendo sita vitae est honestas omnis et neglegendo turpitudo; of I 4. (honestas) habet partes quatuor: prudentiam, iustitiam, fortitudinem, temperantiam; inv II 159. quamquam praestet honestas incolumitati; inv II 174. laudacionis finis honestas; Top 91. s. II, 3. pono in. — II. 1. nonne honestatem omnem amitteret? Sex Rose 114. nihil (natura) habet, quod magis expectat quam honestatem, quam laudem; Tusc II 46. si honestatem tueri ac retinere sententia est; of III 116. — 2. certatur, utrum honestati potius an utilitati consule ad unum sit; de or II 236. est etiam quedam quasi materies subiecta honestati; part or 88. — 3. aut voluntas adiungit potest a honestatem aut doloris vacuitas aut prima naturae; fin V 21. si cum honestate voluntatem tamquam cum homine pecudem copulavissent; of III 119. quare de magnificentia aut de honestate quiddam derogetur; inv II 175. ita tres sunt fines expertes honestatis, tres, in quibus honestas cum aliqua accessione, una simplex posita in decoro tota, id est in honestate; fin II 35. cum (homines) utilitatem ab honestate sciungunt; of III 101. — III. 1. expers: s. II, 3. pono in. — 2. ut utilitatem nullam esse docimus, quae honestati asset contraria, sic omnem voluntatem dicimus honestati esse contraria; of III 119. — IV. 1. apud superiores utilitatis species falsa ab honestatis auctoritate superata est; of III 109. de eo genere honestatis, quod omni ex parte propter se petitur, satis dictum est; inv II 165. honestatis pars perfecta est, quam quidem tibi cupio esse notissimam; of II 9. quae (gloria) habet speciem honestatis et similitudinem; fin V 69. tota vis erit simplicis honestatis consideranda; inv II 159. — 2. ex hoc curru atque impetu animorum ad veram laudem atque honestatem pericula adeuntur; Tusc II 58. — V. 1. qui honestate summum bonum metiantur; fin II 48. (rationem) honestate ornatissimam; fin II 58. — 2. quae (familias) honestatis amplitudinique gratia nomino; Sex Rose 15. quod non possit sine honestate contingere, ut iure quisquam gloriatur; fin IV 50.